UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr -SKHCN

     Quảng Ngãi, ngày    tháng 5 năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị các Tập đoàn viễn thông phối hợp trong công tác thúc đẩy

triển khai phủ sóng 5G trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số Quốc

gia; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy

mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn

đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2025 và những năm tiếp theo;

Công văn số 1386/UBND-KGVX ngày 17/3/2025 về việc triển khai thực hiện ý

kiến kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Phiên họp tổng kết hoạt động Ủy ban

Quốc gia về chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2024, trong đó có nội dung cần

triển khai đạt được trong năm 2025 đó là: “triển khai phủ sóng 5G trên phạm vi

toàn địa bàn tỉnh trong năm 2025, phấn đấu đạt 50% số trạm 5G so với số trạm

4G”.

 Nhằm triển khai đạt hiệu quả nội dung nêu trên, ngày 18/4/2025, Sở Khoa

học và Công nghệ tổ chức cuộc họp với các doanh nghiệp VNPT Quảng Ngãi,

Viettel Quảng Ngãi, Mobifone Quảng Ngãi (Vietnammobile không có kế hoạch

phát triển 5G) để triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp nhằm thúc đẩy triển khai

phủ sóng 5G trong năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, theo đó Sở Khoa

học và Công nghệ đã đề nghị các doanh nghiệp viễn thông xây dựng kế hoạch

phát triển hạ tầng viễn thông trong năm 2025 đảm bảo tỷ lệ phủ sóng mạng 5G

trên phạm vi toàn tỉnh phấn đấu đạt 50% số lượng trạm phát sóng 4G hiện nay.

Tuy nhiên, qua báo cáo của các doanh nghiệp về kế hoạch phát triển trạm

BTS của các doanh nghiệp ở địa phương phụ thuộc vào chỉ tiêu do các Tập đoàn

giao, kết quả báo cáo cho thấy chỉ tiêu do các Tập đoàn giao cho các doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi về số trạm 5G trong năm 2025 chưa đạt

mục tiêu đề ra, cụ thể như sau:

- Tổng số trạm 4G: 1.461 trạm

- Số trạm 5G hiện có: 56 trạm

- Kế hoạch phát triển trạm 5G trong năm 2025: 432 trạm

- Tổng số trạm 5G dự kiến đạt được trong năm 2025: 488 trạm

Như vậy, tỷ lệ số trạm 5G so với 4G theo kế hoạch dự kiến đạt được trong

năm 2025 là: 33,4% (mục tiêu đề ra là 50%).

(Chi tiết cụ thể số trạm của các doanh nghiệp theo phụ lục được gửi kèm theo

Công văn này)

Để đạt được mục tiêu đề ra (đạt 50% số trạm 5G so với số trạm 4G”), Sở

Sở Khoa học và Công nghệ kính đề nghị UBND tỉnh có ý kiến đối với các Tập

đoàn viễn thông (Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam, Tổng công ty Viễn

thông MobiFone, Tập đoàn Công nghiệp – Viễn thông Quân đội) có kế hoạch

phân bổ cho các doanh nghiệp viễn thông để phát triển 5G trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi trong năm 2025 đạt mục tiêu đề ra, cụ thể:

- Đối với Mobifone Quảng Ngãi cần phát triển 264 trạm 5G.

- Đối với VNPT Quảng Ngãi cần phát triển tổng 228 trạm 5G.

- Đối với Viettel Quảng Ngãi, đề nghị Tập đoàn Công nghiệp – Viễn thông

Quân đội đôn đốc để Viettel Quảng Ngãi sớm triển khai thực hiện theo kế hoạch

Tập đoàn giao; ngoài ra, đề nghị Tập đoàn tạo điều kiện để Viettel Quảng Ngãi

phát triển, phủ sóng rộng rãi hơn nữa đối với sóng 5G trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi so với kế hoạch đã đề ra.

Kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm có ý kiến với các Tập đoàn viễn thông

có kế hoạch phân bổ số trạm BTS 5G nêu trên để tỉnh Quảng Ngãi triển khai đạt

mục tiêu của Chính phủ đề ra về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số, qua đó góp phần phát triển kinh tế xã hội tỉnh nhà./.

(Sở Khoa học và Công nghệ gửi kèm dự thảo Công văn gửi các tập đoàn

viễn thông).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các DNVT trên địa bàn tỉnh;

- Sở KHCN: Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, BCVT&CNTT.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

Phụ lục

Kế hoạch dự kiến phát triển trạm 5G của các doanh nghiệp viễn thông

trong năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

(kèm theo Công văn số      /SKHCN-BCVT&CNTT ngày   /  /2025 của Sở Khoa

học và Công nghệ)

STT
Doanh

nghiệp

Số

trạm

4G hiện

có

(trạm)

Số

trạm

5G

hiện có

(trạm)

Kế hoạch

phát triển

trạm 5G

trong

năm 2025

(trạm)

Tổng số

trạm 5G

dự kiến

đạt được

trong năm

2025(trạm)

Tỷ lệ số

trạm 5G

so với 4G

dự kiến

đạt được

trong năm

2025 (%)

1 Mobifone 530 2 37 39 7,4

2 VNPT 461 6 187 193 42

3 Viettel 470 48 208 256 54,46

 Tổng

cộng
1.461 56 432 488 33,4

		2025-05-07T09:33:13+0700

		2025-05-07T10:43:27+0700

		2025-05-07T10:43:27+0700

		2025-05-07T10:43:27+0700

		2025-05-07T10:44:09+0700

		2025-05-07T10:44:09+0700

		2025-05-07T10:44:09+0700

		2025-05-07T10:44:09+0700